Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav jižní a centrální Asie

Lenka Lichtenbergová

## **Bakalářská práce**

*Vyjádření nutnosti děje v hindštině*
*(Expression of the Necessity of action in Hindi)*

Vedoucí práce: PhDr. Svetislav Kostič, Dr.
Rok podání práce: 2007

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, s použitím uvedených zdrojů a literatury.

## Obsah:

1. Úvod 1
2. Modalita 2
2.1. Kategorie nutnosti v češtině 3
2.2. Jistotní modalita v češtině 5
3. Kategorie nutnosti v hindštině 5
3.1. Gerundivum 9
3.1.1. Intenzita nutnosti vyjádřené gerundivem 10
3.1.2. Gramatická shoda předmětu s gerundivem a modálními slovesy 11
3.1.3. Jiné využití gerundiva 13
3.2. Adjektiva, adverbia a substantiva 14
3.2.1. Adjektiva vyjadřující nutnost (zarūrī / āvaśyak, maj' būr / bādhy <sup>a</sup> ) 14
3.2.2. Adjektiva vyjadřující vhodnost (yogy <sup>a</sup> / lāyaq / qābil) 15
3.2.3. Adjektiva vyjadřující nevhodnost či nemožnost (manā) 16
3.2.4. Substantiva vyjadřující nutnost (zarūrat / āvaśyak'tā) 16
3.2.5. Adverbia vyjadřující jistotu (zarūr / av <sup>a</sup> śy <sup>a</sup> ) 17
3.3. Dativ infinitivu pro vyjádření nutnosti a očekávání 17
3.4. Genitiv infinitivu pro vyjádření jistoty rozhodnutí 18
3.5. Futurum slovesa honā pro vyjádření pravděpodobnosti 19
3.6. Gerundium se slovesem pānā 20
4. Srovnání kategorie nutnosti v češtině a hindštině 20
4.1. Voluntativní modalita 21
4.1.1. Nezbytnost 21
4.1.2. Očekávanost 24
4.1.3. Povinnost 24
4.1.4. Vhodnost 25
4.2. Jistotní modalita 25
5. Excerpce 26
6. Závěr 45
7. Seznam zkratk 47
8. Použitá literatura 48

## 1. Úvod

Cílem bakalářské práce je popis formálních vlastností výrazů, které umožňují vyjádřit modus nutnosti, povinnosti, očekávání, ale i jistoty, vysoké pravděpodobnosti a vhodnosti děje v hindštině a jejich srovnání s češtinou. Gramatické i lexikální prostředky tohoto typu modality se v češtině a hindštině v mnohém liší. V češtině se nutnost děje vyjadřuje nejčastěji pomocí prostředků lexikálních (modální slovesa ve spojení s infinitivem, predikativy a částice). V hindštině se využívá zejména modálních sloves (*honā, cāh'nā, paṛ'nā*) ve spojení s gerundivem (adjektivním infinitivem), dativních či genitivních vazeb s infinitivem (gerundiem), slovesně jmenných konstrukcí (verbo-nominálních výrazů) s adjektivy či substantivy a samozřejmě též modálních částic (určitě, jistě, nutně, bezpochyby, ...) a predikativů (je nutno, je třeba, je nezbytné, ...). Hindština však má navíc k dispozici i některé další specifické modální prostředky, jako je například rozlišování stupně intenzity nutnosti.

Teoretická část práce zahrnuje formální popis těchto prostředků v češtině a hindštině s využitím Mluvnice češtiny<sup>1</sup> a starších i novějších prací o hindské gramatice. Vzhledem k tomu, že modus nutnosti není v hindských gramatikách jednotně a přehledně prezentován, pokusím se jej poněkud systematizovat a přiblížit na konkrétních větách. Výrazy nutnosti jsou, jako většina slovesných forem v hindštině, analytické povahy, a proto je třeba sledovat syntaktické chování jednotlivých členů těchto analytických výrazů a jejich gramatické zvláštnosti. Zajímavým jevem, který se v této souvislosti vyskytuje a jemuž budu věnovat zvláštní pozornost, je gramatická shoda větných členů, zejména pak shoda rodu a čísla logického předmětu a přísudku, a postavení větného podmětu. Na závěr se pokusím o srovnání českých a hindských modálních prostředků podle vzoru poměrně přehledného modelu Mluvnice češtiny. Českým vzorcům se pokusím přiřadit významově podobné vzorce a prostředky, jimiž disponuje hindština a českým lexikálním výrazům jejich odpovídající hindské protějšky.

Praktickou část tvoří excerpce ze souvislého textu moderní hindské prózy. Vybrané věty utřídím podle modelu z teoretické části a podle jejich morfo-syntaktických vlastností. Věty rovněž opatřím doslovným a odpovídajícím překladem do češtiny.

---

<sup>1</sup> *Mluvnice češtiny* (MČ) 2 a 3, Skladba a Tvarosloví.

## 2. Modalita

Slovesný způsob (modus) je gramatický výrazový prostředek, který vyjadřuje vztah slovesného děje ke skutečnosti nebo vztah mluvčího k adresátovi a obsahu výpovědi. Podle A. Erharta má slovesný modus mezi gramatickými kategoriemi zvláštní postavení, neboť jeho podstata tkví v sémantické složce nikoliv jednoho sémému<sup>2</sup>, nýbrž celé výpovědi.<sup>3</sup> Indoevropské jazyky mají k dispozici nejčastěji tři nebo čtyři slovesné způsoby. V sanskrtu a klasické řečtině se setkáváme se čtyřmi (indikativ, subjunktiv, optativ a imperativ), v češtině a ve většině dalších indoevropských jazyků se třemi (indikativ, kondicionál a imperativ, přičemž kondicionál spojuje funkce subjunktivu a optativu).<sup>4</sup> Naproti tomu latina rozeznává dokonce osm způsobů (indikativ, konjunktiv, imperativ, infinitiv, supinum, participium, gerundivum a gerundium).<sup>5</sup> V hindštině rovněž se třemi - indikativ, kondicionál (subjunktiv), imperativ, avšak někteří autoři uvádí ještě infinitiv, gerundium, gerundivum a participium.<sup>6</sup> Funkcí *indikativu* (oznamovacího způsobu) je konstatování děje, který je (byl či bude) realizován. *Kondicionál* (podmiňovací způsob, v češtině přítomný a minulý) vyjadřuje hypotetičnost děje a *imperativ* (rozkazovací způsob) jeho apelovost. V různorodé oblasti modalit se v češtině dále rozlišuje sféra *objektivní* (vztah obsahu výpovědi ke skutečnosti) a *subjektivní* (vztah mluvčího k obsahu výpovědi). V rámci modalit subjektivní neboli *postojové* či *záměrové*, pak rozlišujeme výpovědi oznamovací, rozkazovací, tázací a přací. V rámci modalit objektivní čili *skutečnostní* se pak rozlišuje modalita *dispoziční* čili *volitivní* nebo *voluntativní* a modalita *jistotní* čili *pravděpodobnostní*. Voluntativní modus podle Mluvnice české (MČ) vyjadřuje dispozici původce děje k realizaci tohoto děje, tedy stupeň *realizovatelnosti* (nutnost, možnost, dovolení) a v češtině se k tomu využívá primárně vyjadřovacích prostředků lexikální povahy, zejména modálních sloves (moci, mít, muset, smět, chtít) ve spojení s infinitivem.<sup>7</sup> Věty tedy mohou obsahovat informaci, zda je realizace či nerealizace děje nutná, tj. někým či něčím vynucená, možná, tj. někým či něčím umožněná, nebo záměrná, tj. úmyslná či chtěná. MČ<sup>3</sup><sup>8</sup> proto rozlišuje modalitu *nutnosti*, *možnosti* a *záměru*. Vzhledem k tématu práce se budu dále zabývat pouze modální kategorií nutnosti,

<sup>2</sup> Jako sémém je zde označován izolovaný (označovaný) obsah lexikálních morfémů. Izolovaný obsah gramatických morfémů je pak označován jako gramém.

<sup>3</sup> Erhart, Adolf, *Základy jazykovědy*, str. 99.

<sup>4</sup> Černý, Jiří, *Úvod do studia jazyka*, str. 120.

<sup>5</sup> Quitt, Z., Kucharský, P., *Latinská mluvnice*, SPN, Praha 1972.

<sup>6</sup> Kellogg, A *Grammar Hindí Language*, str. 221.

<sup>7</sup> *Mluvnice česká* (MČ2), str. 168.

<sup>8</sup> MČ 3, str. 290.

případně její opozicí ke kategorii možnosti, a částečně též kategorií jistotní, neboť vysoký stupeň subjektivního přesvědčení a jistoty v češtině podobně jako v hindštině významově splývá s nutností obecně (musí to tak být, určitě to tak je).


[…]


[dělání jistě bude muset vám]

Jistě to budete muset udělat.

(141)

*āp rah'mān khā hargīz [adv.] nahī haī.* (Var.1. str.56)

[vy Rahmán Khán určitě nejste]

Vy tedy rozhodně nejste Rahmán Khán.

(142)

*maīne kabhī rup'ye ke lālac se śādī nahī kī ... hargīz [adv.] nahī kī ...* (Rāy. str.206)

[já někdy z peněz touhy svatbu nedělala ... rozhodně nedělala]

Já jsem se tedy z touhy po penězích nevdávala, to rozhodně ne.

(143)

*kām kar'ne kā dhāg cāhie.* (Prem.2. str.140)

[práce dělání způsob třeba]

To se musí umět! (To se musí umět správně udělat).

(144)

*bepar'vāhī se bolā - „are to kyā hai, kitāb hī to bec'tī hai ... das-pandrah kharīd hī [emf.] dālēge [fut.].“* (Yās.2. str.12)

[bezmyšlenkovitě řekl: „Ach, tedy co je, kniha přeci prodává se ... deset patnáct jistě koupíte“]

Bezmyšlenkovitě řekl: „Ale proč, ta kniha se přeci prodává ... za deset patnáct jí určitě koupíte.“

## 6. Závěr

V češtině se modus nutnosti vyjadřuje nejčastěji pomocí lexikálních prostředků, jako jsou modální slovesa (muset, mít, potřebovat), která se pojí s infinitivem, různé typy predikativů, zejména adverbia a adverbialní spřežky či jejich adjektivní tvary (je nutno, je třeba, jsem povinen, atd.), částice, které zabarvují stupeň nutnosti či přesvědčení (jistě, určitě, rozhodně, atd.) a jiné lexikální prostředky (přišlo mi, nezbývalo, než, atd.). Mluvnice česká rozlišuje v rámci kategorie nutnosti nezbytnost (muset, nemoci, nesmět, mít zakázáno, nemít dovoleno, být nucen, být nutno, není možno, atd.), očekávanost (mít něco udělat, být naplánováno, atd.), povinnost (mít povinnost) a záhodnost (je žádoucí, je radno, má se, atd.). Míru jistoty subjektivního přesvědčení pak vyjadřuje jistotní modalita, která využívá nejčastěji predikátové výrazy, které uvozují věty (je jisté, zřejmé, jasné, nepochybné, atd.) a modální částice (rozhodně, nesporně, určitě, jistě, atd.). Věty vyjadřující velmi vysokou míru přesvědčení významově splývají s kategorií nutnosti.

Hindské gramatiky, které jsem měla k dispozici, líčí kategorii nutnosti poněkud chaoticky (v žádné z nich nenajdeme ucelený výklad modality jako takové) a je zřetelné, že výklad gramatických forem prošel od 19. století značným vývojem. Nejzřetelněji to dokazuje popis gerundiválních konstrukcí v hindštině, které byly v minulosti řazeny mezi tzv. složená slovesa a hodnoceny jako vazby s infinitivem, případně gerundiem. Teprve později si lingvisté všimli podobnosti těchto konstrukcí s latinským participium necessitatis. V hindštině tvoří gerundivum jedny z nejsložitějších syntaktických forem vyjadřujících nutnost. Vyskytuje se ve spojení s modálními slovesy „být“, „chtít“ a „padat“, které určují míru nutnosti a intenzity.

Mezi gerundivem, které je časově, rodově i číselně proměnné, a modálními či pomocnými slovesy dochází ke gramatické shodě, která závisí na logickém předmětu věty (jež však v hindské větě vystupuje v pozici gramatického podmětu). Logický podmět se nachází v dativu a může být ve větě prakticky vynechán (nevyjádřen).

Nutnost, jistotu a povinnost lze v hindštině též vyjádřit pomocí specifických adjektiv (zarūrī / āvaśyak, maj būr / bādhy<sup>a</sup>), substantiv (zarūrat / āvaśyak'tā) a některých dalších konstrukcí (sambhav nahī honā, nahī sak'nā, atd.). Další adjektiva pak vyjadřují vhodnost (yogj<sup>a</sup> / lāyaq / qābil) či nevhodnost a nemožnost (manā). Pro vyjádření jistoty se využívá adverbií (zarūr / av<sup>a</sup>śy<sup>a</sup>), případně genitivní vazby s infinitivem. K pravděpodobnostnímu zabarvení věty slouží též futurum slovesa být. Pro vyjádření nutnosti a očekávání lze též

využít zvláštní dativní vazbu s infinitivem a pro nemožnost či zákaz pak záporné konstrukce gerundia se slovesy „smět“, „moci“, „dovolit“.

Ze srovnání hindštiny s češtinou vyplývá, že hindština nabízí o trochu širší škálu modálních prostředků, než čeština. Čeština například nezná gerundivální vazby ani vazby infinitivu se substantivy či adjektivy označujícími nutnost. Na druhé straně čeština oplývá větší lexikální různorodostí, k jedinému hindskému výrazu či konstrukci lze často v češtině nelézt řadu významově odstíněných variant.

Z excerptů lze s jistou rezervou vyvodit, že četnost výskytu gerundiválních vazeb odpovídá jejich stupni. Nejběžněji užívaný je první stupeň, naopak nejméně často stupeň třetí. Logický podmět zůstává velmi často nevyjádřený. Mezi adjektivy vyjadřujícími nutnost převažuje arabské „zarūrī“, podobně jako mezi substantivy „zarūrat“ a adverbii „zarūr“. Na prvním místě v četnosti výskytu modálních prostředků jsou však konstrukce se slovesy „nahī sak ’nā“ (nemoci) a „nahī pānā“ (nemoci, nesměti) a rovněž futurum slovesa „honā“ (být), vyjadřující pravděpodobnost. Specifické modální prostředky, jako je např. dativ či genitiv infinitivu se vyskytují spíše sporadicky.
