Školitelský posudek bakalářské práce

Název práce: Vyjádření nutnosti děje v hindštině
Anglický název: Expression of the necessity of action in Hindi
Autor práce: Lenka Lichtenbergová
Obor: Indologie se spec. hindština
Počet stran: 49
Datum obhajoby: 27.6.2007
Školitel: PhDr. Svetislav Kostić, Dr.
Oponent: Prof. PhDr. Jaroslav Vacek, CSc.

Předkládaná práce je hodnocena:

1. Z hlediska obsahového záměru, naplnění zadání a zpracování předepsané literatury

Autorka v souladu se zadáním bakalářské práce popisuje jev modality nutnosti děje v hindštině z hlediska funkčního a sémanticko-syntaktického. Má-li hindština prostředek pro vyjádření tohoto jevu, pak je to na prvním místě gerundivum neboli pasivní přičestí budoucí a jeho zvláštní syntaktická spojení.

Diplomantka pátrá též i po jiných prostředcích, které vyjadřují modalitu nutnosti a podobných modalit: To jsou lexikální prostředky (substantiva, adjektiva, adverbia), které s některými pomocnými slovesy tvoří predikativní fráze. V práci se uvádí tyto lexikální prostředky: *zarūrī / āvaśyak, maj' būr / bādhy^a* – str. 14; *yogy^a / lāyaq / qābil* – str.15; *manā* – str. 16; *zarūrat / āvaśyak'tā* – str. 16; *zarūr / av^aśy^a* – str.17.

Je chvályhodná snaha o pojmenování jednotlivých, méně frekventovaných modalit slovesného děje, tj. funkcí, které vyplivají ze sémantiky lexikálních jednotek používaných v hindštině, např. *nezbytnost* – str. 21; *očekávanost* – str. 24, *povinnost* – str. 24, *vhodnost* – str. 25, *jistotní modalita* – str. 25.

2. Z hlediska požadavků na metodologickou a jazykovou správnost

Diplomantka vychází z hlediska sémantického a funkčního. Formální prostředky syntaktické a lexikální popisuje vzhledem k funkcím. Metoda porovnání s českými jevy modality děje se zde jeví jako pomocná. Modus nutnosti není v hindských gramatikách jednotně a přehledně prezentován a potřeba porovnání nebo použití paralelního modelu se zde přímo nabízí. Jak gerundivum, tak i lexikální způsoby vyjádření jsou bohatě exemplifikovány příklady z moderní hindské literatury (excerpce z přibližně dvou desítek krátkých próz).

Autorka bakalářské práce volí patřičnou lingvistickou terminologii. Jazyk práce je velmi koncizní, plynulý a srozumitelný.

3. Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních norem, odkazy a bibliografii

Práce rozsahem a formou vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci, dokonce rozsahem mnohem převyšuje ten požadavek (přes 104 tisíce znaků). Snad jediný formální nedostatek je to, že autorka nijak nevysvětluje způsob transliterace hindského textu. Transliterační tabulka v úvodní části je žádoucí pro studentskou práci tohoto typu.

4. Připomínky, náměty a otázky k rozpravě

Zvláštností bakalářské práce slečny Lenky Lichtenbergové je to, že (podle funkcí) klasifikované příklady uvádí v zvláštním oddílu, jako jakousi ilustrační přílohu (oddíl 5, str. 26-44). Toto však není žádným nedostatkem práce. Z hlediska formálního popisu je někdy vhodněji provádět exemplifikaci na místě, tj. hned za teoretickým výkladem daného lingvistického jevu a přitom komentovat jednotlivé kontextuální významy.

Jedním z problémů při překládání hindských gerundiválních konstrukcí do češtiny může být stupeň nutnosti. Ne vždy vazby gerundiva: *-grv+ hai*, *-grv + čáhie*, *-grv. + paRtá hai* odpovídají (v tomto pořadí) českým stupňům nutnosti: "*mám*", "*je mi třeba*", "*musím*". Autorka si nevšímá této nesrovnalosti a přebírá *bez komentáře* příklady i s překladem např. na str. 11.:

<i>khābar bhejñī hai</i> (Poř.315)– musí se poslat zpráva. (<i>khābar, f.sg.</i>) [místo: má se poslat....]
<i>use bāzār se khānā lānā thā</i> (Shap. 134) – musel(a) přinést jídlo z trhu. (<i>khānā, m.sg.</i>) [místo: měl přinést....]
<i>dhobī ko unke sab kap`re dhōne hōge</i> (Shap. 134) – pralák bude muset vyprat všechny jejich šaty. [místo: má....]

Tato problematika se však netýká přímo popisu diskutovaného jevu v hindštině, nýbrž hlavně porovnání výrazů nutnosti v obou jazycích, vlastně možnosti přesného překladu. Překlady uvedených vět jsou přesto správné. Chybí pouze komentář o nesrovnalosti mezi hindštinou a češtinou. Český stupeň nutnosti "*mám*" nemá odpovídající výraz např. pro budoucnost (* "*budu mít*"), zatímco "*třeba*" a "*musím*" lze modifikovat pro futurum: *bude (mi) třeba*", "*budu muset*".

Celkový návrh hodnocení

Práce splňuje všechna kritéria a požadavky na bakalářskou práci. Je výsledkem pilné práce na sběru a rozboru jazykového materiálu a studia sekundární literatury. To vše umožnilo slečně Lichtenbergové definovat kategorii nutnosti děje v hindštině. Práci shledávám jako zdařilou a hodnotím ji známkou – výborná.

V Praze, dne 17. června 2007

PhDr. Svetislav Kostić, Dr.